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Nowy Budrys 3i.877.ooo ił. u pomoc dia beirobotfycii i Reformy rolne, przemysł i handel 
' Przed-dziesięciu z góra laty—I o pośrednictwie czeskiem mię-
10 stycznia 1923 r. — Europa dzy Polska a Litwa. Wszystko 
wstrząśnięta zaostrzonym za- \ to są wytwory bujnej fantazji 
targiem Francji z Rzesza. Nie
miecką o reparacje- oczekując z 
dnia na dzień okupacji Zagłębia 
Robry, wyczytała ze zdumie
niem o zbrojnem wtargnięciu 
pułk. Budrysa do okręgu Ktaj-

M f i U a r t i fciedfló* przez Rade mlnistrón* 
Rada Ministrów postanowiła pod stwa do Funduszu Bezrobocia, oraz 

na pomoc dla bezrobotnych, udziela 

petiy. 
t>. 6 lutego 1932 J„ gdy świat 

cały nasłuchuje huku armat z 
Dalekiego Wschodu, a spór re-
paracyjny francusko - niemiecki 
Jest znowu w fazife zaognionej, 
prezydent dyrektoriatu kłajpedz 
kiego znalazł sie w koszarach 
wojsk litewskich, konsysrują-
Ćych w tem pięknem mieście! 
portowem. 

• Na-zasadzie analogii z 1923 r.; 
nożna przewidywać dalszy j 
bieg wydarzeń w 193? r. 

Przypominamy pokrótce, że. 
zapanowało wówczas na zacho
dzie oburzenie: prestiż, wielkich 
mocarstw sprzymierzonych, któ: 
re reprezentował w Kłajpedzie; 
wysoki komisacz Petisne . wraz 
z oddziałem strzelców francu-; 
skich. został narażony na| 
szwank przez zwycięski od-1 
dział pufk. Budrysa. • 

Rozpoczęła się pisanina: pro-, 
testy i nory pomiędzy Kow
nem. -Paryżem. Genewa' i Kłaj-1 
peda krążyły od stycznia do; 
końca roku.aż komisja Ligi Na 
Todów z D. Dawis"em na czele, 
opracowała statui autoifomicz-
ny*KIajpedy. dostosowany zre
sztą w najważniejszych ustę
pach do litewskich zadań, opar
tych na zasadzie „beatns qtii te-
ner. 

Ubocznie wspomnieć należy. 
te interesy Polski zostały wów 
czas całkowicie pominięte i ie 
siało sie to w doiei mierze z wi 
ńy naszej dyplomacji, kierowa
nej przez p. Skirmnntta. 

Minister zgłosił desintertise-
atent Polski w tej sprawie, a 
gdy potem sposłreegl sfe i pró
bował czmić zastrzeżenia- n-
slyszat od ówczesnego prezy
denta Rady Ligi Narodów - p. 
Hanotaujc uwagę: Przecież pan 
mówił, że ta sprawa pana nie 
obchodzi. 

która ma ukryć nagą prawdę 
dla polityki Berlina nie miłą: nie 
można bezkarnie prowadzić po
lityki szerzenia waśni i zamę
tu — osobliwie w dziedzinie na 
rodowościowej. • bo samemu tra 
na-sie pod uderzenia ze" strony 
innego mąeiciela. - który potrafi 
znaleźć odpowiedni moment. 

wyższyć kredyty preliminowane w 
budżecie ministerstwa pracy i opie 
\i społecznej na rok 1931 - 32 na po 
:noc dla bezrobotnych. 

Na ossamiem posiedzeniu Rady 
Ministrów uchwalono projekt usta 
wy, który przewiduje uzupełnienie 
dotychczasowych sum preliminowa 
nyeh na ten cel o dalszą kwotę 
31577.000 zł. Kredyt ten przezna
czony jest na dopłaty skarbu pan

ną przez ministra pracy i opieki 
społecznej i naczelny komitet dla 
>praw bezrobocia. 

Pokrycie tego kredytu jest prze 
,vidziane w oszczędności powsta-
ych w innych częściach budżetu, 

wpływów uzyskanych z dokonanej 
już podwyżki opłat pocztowych i 
kolejowych, oraz z zaległych podat 
ków, spłacanych w naturze. 

Dwa budżet? IM olcnnm Sejmu 
Dyskusję nad budżetem min. re-1 nlstra reform rolnych, prof, Kozłów 

lonn rolnych, rozpoczętą na wtór-1 sklego bardzo interesujące były 
kowem posiedzeniu Sejmu, zakon- j cyfry, obrazujące, jak wielki zakres 
czyło wczoraj przemówienie pos.' 
TebinkI (BB), który specjalnie za
jął się sytuacją na wsi kresów za
chodnich i zaapelował do rządu o 
troskliwą opiekę nad temi ziemia 
mi, przeciw którym 
jest atak sąsiada zachodniego 

Z następnego przemówienia ml-

Przyiazd Marszalka Piłsudskiego do Warszawy 

Wczoraj po parodniowym pobycie w Wilnie powrócił do Warszawy Marszalek Piłsudski. Na zdjęciu widoczni od lewej: mir. Busier. mjr. Sokołowski, 
reo- Fabrycy. siostra Pana Marszałka p. Kadenacowa. Marszałek Piłsudski i inspektor Szmidt 

Lojalna współpraca Polski w świata 
GENEWA, 10Z — Na dzisiej-

szem posiedzenia konferencji roz
brojeniowej przemawiał p. minister 
Ża.e--:. 

Minister zaznaczył na wstępie, 
i że ze wzsiedn na swe tradycje lń 

Po 9 latach te luźne z o b : w ą sroryczne j swe położenie geogra-
zania ^międzynarodowe, które[fjczne przy zbiega licznych szla-
WIOŻOHO na Lłtwe wzamian za i ków -inwazji, Polska ze specjalnem 

suwerenności w zainteresowaniem śledzi sprawę 
zostały uznane rozbrojenia- - • • - , - • 

- To Itt i prawdziwe* zaaowole-

nznarue jej 
Kłajpedzie. 
przez rząd kowieński za - zbyt 
krepujące. Jednem pociągnię
ciem pióra zerwano ie. 

Reakcja na zachodzie jest na 
ten .akt bardzo słaba. Denerwu
ją Se głównie .Niemcy, którym 
sie udaje sie nawet podnieść 
•sprawy na gorąco w Genewie.; J I ^ znaczenie memorandum z d. 
Litwa korzysta z artykułu pak-: 4 września o rozbrojenin morainem. 
tŁ który wymaga obecności) Projekt konwencji, przedstawiony 
lei przedstawiciela dla dyskusji! nam przez Lite Narodów — ciągnie da 

- ie) minister — niewątpliwie nie jest do 
skouly. Ale Jesz 10 pierwsza próba o 
niezaprzeczalnej wancie:. 

Aby wyarieatć tytko lakL tzczegól-
nie jaskrawe, anutewamy. Iż nie a-
wzcfcdajoao potencjał! woje—eto, O-

porzadek dzienny 
propozycyl rrancaskick. zmierzających 
do wyposaieab Ud Narodów w real
na władze wykonawcza. 

Dalej minister streszcza etapy 
współpracy Polski w Lidze nad or
ganizacja trwałego pokoju, podkre 

swe formacie, zorganizowane wojsko-luli vpub!icznei • winna* sie zwrócić . na 
wo, wydatki, równające "* sie cza"sem przygotowania do wolny, w całe] ich 
własnym 1 wydatkom • wojskowym, wy
tworzyłyby to sytuacje, którą irzebaby 
koniecznie sie zająć. 
Globalne ograniczenie wydatków na si
ły zbrojne oraz na formacje, zorgani
zowane wojskowo, w najszerszem tego 
słowa znaczeniu, stanowią jedyne. sku
teczne ograniczenie wysiłków w dzie
dzinie uzbrojenia. 

Opinia publiczna oczekuje od nas 
zmniejszenia ciężarów wydatków i zu-

Zalnki — powita-1 żyłkowania ich na cele praktyczne, 1 w 

Ci« a ; :e i . . 

nad skargą niemiecką i wobec 
wy jazda .chorego" p. Zairu iusa 
pp. Bruninc i von Bulow darem 
nie kołacza do drzwi sir*a Erica 
t>rumjTiond'a. 

Nie będzie elnrba fałszywym! k * » « *.«*•* *** roinjcM. ai-•>«r,»j,;«. t__ ir«« n - .«»> n , ; s 100 takie kraje, których przemysł nie łm>rokien) ten. kto przepowie, K^ w ^ ^ w „jj^konaaw m-edzy 
ie i tym razem Litwa osiągnie Barodowet-o, zapewnić im doftatecznej 
Sukces, a Klajpedzianie Stracą I niezależności, w sytuacji wyraźnej ilz-
Zasadtricze podstawy swojej j aiofcL Spodziewamy sie. te te loki be 
autonomii ^ "nówiane. przyBaJnaiej czeicio-

Na tie tego charakterystycz- iv0- »'"* °*°*1«tai« «*arancje prze 
tego dla stosunków miedzynaro 
dowycb incydentu na uwagę w 
Polsce zasługuje przedewszyst-
ffiem szczere wyznanie socjali
stycznego _Vorwarts'u"'. Po 
krotce "brzmi ono tak: Usiłowa-
•b w Niemczech wyzyskiwać 
przyjaźń z Litwą, dla okrążenia 
Polski i w rezultacie teł „bezsen 
łownej polityki antypołskier o-
trzymano bolesny dla ambicji 
•Jenieckiej cios. 

. Prasa berlińska przv tej oka-
tji notuje różne pogłoski o zjnia 
•ie kursu polityki kowieńskiej. 

ten-sposób będziemy, być może. mo-
cli przyczynić sie w wysokim stopniu 
do zlikwidowania (ego straszliwego 
kryzysu gospodarczego. 

Dziedzina prewencji została dotąd 
zaledwie zaznaczona w prawie miedzy 
narodowem. Uwaga Świata i całej opi-

rózciąglptcl,- przygotowania do agresji 
przemysłowej, przygotowania do agre
sji- powietrznej-i t-d. 

dĄm ' konferencji" konkretne o rozbro
jeniu moralnem propozycje. W tem 
dziele rozbrojenia moralnego liczymy 
na potężną pomoc organizacyj kobie
cych całego świata, namiętnie odda-j 

pracy został dokonany w tym re
sorcie. 

A więc: w ostatnim roku przepVow«-
dzorco komasację prawne pół miliona 

| hektarów; uregulowano serwituty, w 
Aipmwsmrl 9 2 2 obiektach: przeprowadzono mello-

owanj , r a c l e w X5 wiich n a obsjarze 37 
tys. hektarów; rozparcelowano około 
100.000 hektarów. 

Przeprowadzenie reformy rolne] dało 
już ogromne wyniki. Ogólna ilość go--
spodarstw objętych przebudową wy
nosi 1.050.000, obszar w hektarach wy 
nosi 5.016.000. ilość gospodarstw scalo
nych wynosi 318.000, ilość gospo* 
darstw. powstałych z parcelacji lub »• 
z u pełniony eh 533.000, gospodarstw u--
zapełnionych przy znoszeniu służe
bności 199.000. Ponieważ ogólna li«?-' 
ba gospodarstw do 20 h. wynosi 
3.300.000 z tego wynika, że ogóicai 
przebudowie zostało już podda-njen 
31.8 proc. drobnych gospodarstw. WJ-
dzimy wlec, że prawie jedna trzecia 
gospodarstw drobnych została już obie 
ta przebudową. 

Budżet min. przemysłu i handlu 
przedstawił poseł dr. MJnkowskJ, 
omawiając kolejno poszczególne po 
zycje tego budżetu. 

Obszernie charakteryzuje sytuacje w 
państwowych przedsiębiorstwach sko
mercjalizowanych. Jest rzeczą niewła
ściwą, aby wytwórnie państwowe wy
rabiały towary, które inicjatywa pry
watna produkuje już w ilości dosta-
teczsnei. Mimo to w praktyce widzi
my wyłomy z-tel zasacjy, bb pfzedsie." 
biorstwa-panstwowe posuwają sie. czą« 
sto za daleko w KoinerclaHzacji. 

Przechodząc do poszczególnych 
przedsiębiorstw podaje, pos. Minkow-
ski, że „Polmin" wykazuje za rok po
przedni zysk przeszło 3 mili. zł. •: 

Co do fabrvki w Chorzowie, to sy
tuacja na rynku azotowym Jest tru
dna. Warunki, w jakich rolnictwo we
getuje. nie sprzvjaja zużywaniu nawo 
zów sztucznych. Co do fabryki w 
Mościcach. to pierwszy bilans zamyka 
się zyskiem przeszło 600.000 zł. O tem. 
by w Niskiej przyszłości Mościce mo
gły pracować rentownie, nie może być 
mowy. Nie osłabia to Jednak gospo
darczej celowości fabryki. Mościce mo 
gą bowiem przeciwdziałać zbędnemu 
Importowi zagranicznej saletry. W r. 
1931 Mościce spotęgowały *woJa sprze
daż" w porównania x r. ab. aż Wló« 
krotnie. , . ;-. , : ', - ?~? 

- - • • • 

Polska poprze.KOraco wszystkie pro nych sprawie pokoju. \ 
lełły. zmierzające do tezo by naro- Międzynarodowy kryzys zaufania niej 
dy o złej woli cofnęły sie przed żary może być uważany za nieuniknioną 
żyłowaniem naoascL ! konsekwencję kryzysu gospodarczego, 

Do.dziedziny prewencji, w najszer-, przeciwnie, jest to raczej jedna z je-w najszer
szem tego słowa znaczeniu, należy wla 
śnie propozycja polska, dotycząca roz 
brojenia moralnego. 

Przedstawiciel Stanów Ziednoczo- [ pragnęłyby, korzystając z 
nych oświadczył nam wczoraj ź naci
skiem, że najlepsza gwarancja bezpie
czeństwa polega na dobrej woli sąsia- lala nienawiści I nleulnoścl uniesie 

go głównych przyczyn. 
Me można nomlnać milczeniem wy

stąpień pewnych . elementów, które 
niepokoju I 

nieładu, zrealizować swe egoistyczne 
cele. .jeżeli rządy pozostaną bierne. 

to 
da. Ta słuszna myśl inspirowała w du
żej mierze naszą propozycje, 

Rząd polski będzie miał zaszczyt zło 
żyć w najbliższym czasie do preźy-

taklm trudem zostało 
powstania l.igi Naro-

Włochy z pomocą Niemcom 
Ostre nrfs*ao'enie p. Grand *ego 

GENEWA 102. Konferencja 
rozbrojeniowa prowadziła dziś 
w dalszym ciągu generalną de
batę. 

Pierwszy zabrał glos minister 
spraw zagranicznych Italii, p. 
Grand:. 

— Dziś — mówił minister — chodzi 
nie o to. ażeby prowadzić teoretyczne 
dyskusje na temat czy bezpieczeństwo 
musi przyjść przed rozbrojeniem, lub 
ozbrojenie przed bezpieczeństwem, 

Nie trzeba też zapominać o konjecz- Jęcz o osiągniecie praktycznych wyia-
nonci przestrzegania, by postanowieni* Ttów i położenie kreso wyścigowi zbro-
koawtaćji nie mogły być pozbawione Jeń. 
praktycznego znaczenia lub ewentuai- Stanowisko Włoch w dziedzinie ro-

organizacyj cej readaptacji systemów 
wojskowych. 

DW krain niirlnwtnrn łesł rzeczą 
czy został zaatakowany 

pancerne I saanlo-
ty. nalerace de wojsk recalararych. 
oraz twaucyl zonantzowanTch woł-
tkawa, w aaade nrzewldrwaś koa-
weacf — czy taż iianiran<T laatnaa 
I laanlily. aalezacc ao tarancyl. któ 
re wyarykaja sie 7 pod afeanic dokład 
•ych postanowień koaweacŁ 

Jest oczywiste, że, jeżeliby Jakieł 
państwo czyniło nadmierne wydatki 

Demonslraiie przeciw Litwie i Polsce 
z Whjtiaf SliWrin 

BERLIN \Ó2. — TeL wł. —t Je StabJbelm dtmonstracje anty-
Związek byłych żołnierzy for
macji bałtyckich wystosował do 
rządu Rzeszy apeł, w którym do 
ma«a sie rao^bnuasłowego zet-

'wanła stotnaków dypromatycz-
nych z Lłtwą kowieńską lnie-
rwłocznego uformowania wolsko 
wo zorgaaizowaoeKO i trzbrojooe 
to OrenzscłrtzrztL któryby pełnił 
straż rut granicy kłajpedzkiej. 

W rozmaitych miejscowo-
fciach, wzdłuż Niemna oiganizu- czeńitwa. (MyX 

IHewskie 
Mówcy, występujący na tych 

zebraniach, domagają się od rzą 
du czynów, przyczem sieją 
wśród ludności panikę, dowo
dząc możliwości zamachu pol
skiego na Prusy wschodnie. 

Siana przez Stahlbetm panika 
zatacza coraz szersze kręgi, — 
przyczem wskazuje sie na Pol
skę. jako na źródło Webezpie-

zhroleala leat aastepajace: równość 
praw dla wszystkich państw oraz spra 
wledllwe aftaleale aa najniższym po-
zkmle, sfly zbrotaai. 

Włochy gotowe są przyjąć organicz
ny plan jakościowego ograniczenia 
zbrojeń, który obejmować będzie na
stępujące punkty: 

Jednoczesne zniesienie okrętów linio
wych i lodzi podwodnych; zniesienie 
okrętów baz dla samolotów; zniesienie 
ciężkiej artylerii wszelkiego rodzaju; 
zniesienie wszelkich typów tanków; 
zniesienie statków powietrznych, uży
wanych do bombardowania; zniesienie 
środków napastniczych do prowadze
nia wojny chemicznej i bakterjologicz 
nej: wreszcie rewizja reguł wojennych, 
mająca na celu zapewnienie całkowitej 
i skutecznej ochrony ludności cywil
nej. 

Następnie głos zabrał min. Za-

doiść do celu, jakim jest zapewnie 
nie dziełu kooperacji miedzynaródo 
wej. szczerej, lojalnej i kompletnej 
współpracy wszystkich krajów. 
bez ukrytych myśli i egoistycznych 
celów. Tylko przez sharmonizo-
wanie interesów poszczególnych 
pafjstw z najwyższym interesem 
pokoju dokonamy pożytecznego i 
trwałego dzieła. 

wszystko, co 
wzniesione od 
dów. 

W zakończeniu minister Zaleski 
oświadczył: 

czyc B » 1 S r ^ ^ ^ ^ ^ i ^ ^ t ^ ^ 

Niewłaśrwe 
manfestacie 

na trybunach dla publtansld 
w Genewie 

GENEWA, 10.2. — Teł. wł.. - * 
Na zakończenie dzisiejszego plenał 
nego posiedzenia konferencji roz
brojeniowej p. Henderson, Jakcf 
przewodniczący konferencji oświadl 
czył bardzo ostro, że wprawdziei 
publiczność na trybunach rozporzą-i 
dza wszelkiemi udogodnieniami, 
aby mogła swobodnie przysłucha 
wać się rozprawom publicznym LH 
zi Narodów, jednakże musi ona na! 
przyszłość przestrzegać elemenfaf 

nie w tok obrad przez oklaski, lub' 
inne tego rodzaju manifestacje. . 

Milczenie publiczności — podkre 
śla Henderson — jest uważane 
przez członków konferencji nie za 
dowód obojętności wobec wygła
szanych mów. lecz raczej jako świas 
dectwo wysokiej kultury. • 

Uwagi te zostały uczynione z ooi 
wodu „klaki" dla p. Bruninga. ^ . 

Wzrost ludności w Polsce, któ 
ry wykazał ostatnio przeprowa
dzony powszechny spis ludno-

leskrktórego"mo^ę'"podajemy ^ wywołał żywe zaintereso-
1 wantę w prasie włoskiej, która 
wyprowadza z tego zjawiska 

oddzielnie w obszemem stresz
czeniu. 

Studenci japońscy przeciw wojnie 
mm 

TOKIO, 102. — Studenci rady 
kali z uniwersytetu cesarskiego 
w Tokio urządzili uliczną demon 
strac]ę. rozdając ulotki z napisa
mi „przerwać imperialistyczną 
wołne" I wygłaszając rx>dlburzają 
ce przemówienia przed gmachem 
tHzłwersytetn w obecności kilku-

• Tokfo 
set kolegów. 

Następnie. uformowajwszy po
chód, studenci ze sztandarami 
usiłowali udać sie na miejsce za 
machu na b. min. skarbu Inuje. 

20 studentów z pośród przy
wódców aresztowano. 

Żywotność ludo polskiego 
MussoCnJ o cyfrach soisu ludnoici 

Niejedmą troskę o chaTaWterzw 
polityczHym I międzynarodo
wym, która zaciemniać może ży 
cie narodu polskiego, osłabia ten 
objaw żywotności. TOzrodczeJ 
ludu polskiego i zdrowia moral
nego rasy, wykazanego i uzasa
dnionego przez dane statystycz
ne. 

Odsetek urodzin w Polsce Jest 
najwyższy w Europie, 32 na 
1.000. 

Łatwp będzie ocenić zmacze-
'nie —- powiedzmy polityczne —-

daleko idące i pomyślne dia nas 
horoskopy. 

Pierwszy zabrał w tej spra
wie głos „Popolo d'Italia". 

W artykule tym, który do
brze poinformowane koła. wło
skie przypisują Mussołiniemu, 
czytamy m. ki.: 

Aresztowanie oszusta w Łodzi 
a fałtrotMife ialatferłat nrala anla z pracy 

Ł0D2, 102. Władze śledcze nfely w 
Łpdzi uiejakieco Józefa Bagrownklego. 
który fałszował zaiwiadczeola pracy, 
wydawane zwalnianym robotnikom dla 
otrzymania zapomóg z Funduszu Bez
robocia. ' 

Bagrowikl robił to J*dnak tak nie
zręcznie, że Jnż pierwsze wydane przez 
nieco flkcyjac świadectwo zostało zde 
maskowane. 

Otzurt zgtostl ponadto fikcyjne przed 
aiabiorstaw. ubeio-aeuJ w Fuodusza 

„Z usprawiedliwioną dumą po 
witano w Polsce wyniki nieda
wnego spisu ludności, który u-
stalił ludność Rzeczypospolitej 
na 32 miljony mieszkańców. 

tej statystyki, gdy się ją zesta
wi z odsetkami urodzin np. »w 
Niemczech r~. 16 urodzin 
1.000 mieszkańców. Równo 
łowa odsetka polskiego.-" 

Bezrobocia pewną ilość robotników, a 
po czasie niezbędnym dla uzyskania 
przez robotnika uprawnienia do zasił
ku z PSndusżu Bezrobocia zwalniał z 
pracy, wydając odpowiednie zaświad-, 
czepia I pobierając wynagrodzenie w 
wysokości połowy przyznanego bezro-
botnem zasiłku. 

Niezależnie od lego,Bagrowaki- Mi
łował fałszować świadectwa pracy in
nych u>frkcvjnveh orzedsinblorstw. 

Olimpijska „osiemnastka* 
Zancettwa nartiati? nttedililch I fltsfcfe 

1:26^1-sek. 5) Ru^stadtetńeo 
(Norwegja) 1:27:06 sek. \ 

Sensacją Jest porażka dotych
czasowych mistrzów norwe
skich. Czasy zawodników pol
skich nie 'ostały dotychczas 
obliczona. 

LAKĘ PLAGID 102. — Teł.' 
wł. — Dziś rano odbył sie bieg 
narciarski 18 kim. 

Zwyciężyli: 1) Utteretroem 
(Szwecja) 1:23:07 sek. 2) Eck-
stroem (Szwecja) 1:25:07 sek 
3) Saavlnen (Flnlandja) 1:25:23 
sek. 4) Laooalałnen (Finlandia) 
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Angelski agent w Warszawę 
go węgla. w wysokości dotychezj-Do Warszawy przybyło & dele

gatów Federacji węzłowych im
porterów skandynawskich «tem 
zawarcia ok'aBn z kopalniami poi-
jJreml co do sprzedaży naszego 
•wega na rynkach północnych. 

Federacja reprezentuje więk
szość importerów wekowych 
Danji. Szwecji i Finlandii, co zaś 
ryczy »ae Norwegjj. W Importerzy 
B:e sa w Federacji oficjalnie re
prezentowani. 

Konferencja obecna, Jakkolwiek 
n:e jest pierwszem tezo rodzaju 
spotkaniem (poprzednie odbyty sie: 
"w r HW) w Berlinie i w r. 1931 w 
Kopenhadze), ma charakter szcza-
jjóajrj. 

Korzystając z pomyślnych wa-
nnków. wynikłych aa tle zn.łk: 
f a m angielskiego. importerzy skan 
dynawscy — -ak sie dowiaduje
my — zażądali od Polskiej Kon 
weocji Węglowej prawa wyłącz
ności w zakresie importo na 
ryr*k' ort»nncoe-

Przedstawicśele PołsJrej konwen
cji •czesiniczacy "w naradzie w 
•kładzie 1.1 osób odmówili lej pro
pozycji. affiowiem Importerzy Fe
deracji wzbraniali sie udziel! rwa 
rancji aa Btrzymónie zbyto polskę-

sowei. 
Ostatecznie jednak, po dwndnlo-

wych naradach osiaen;ęto podobno 
Borozunyerfle. Jest ono jednak trzy 
-nane w śc s'ei taiemnicy. ze wzg"e 
tu na konkurencje węgla angiel
skiego^ 

Mura awatf iaka Angłja okazana 
konferencji-warszawsk:ej. lest fakt 
te do Warszawy w ścis'ei tajem
nicy zjechał z ranrenla angielskich 
przemysłowców węzłowych spe-
cfa'ny azent-ohserwator. 

Dwa dni Rady minsbów 
Obfity piso projektu ustaw 

. Do. 8 i 9 b. m. odbyły się pod 
przewodnicrwem p. premiera A 
Prystora kolejne posiedzenia Ra 
dy ministrów. na lńórycb poza 
sprawami bieżącemi. Rada mini
strów uchwaliła parę projektów 
ustawodawczych, m. in. projekt 
usiawy o dodatkowym kredycie 
na okres budżetowy 1931-ćl? eta 
dopłaty Skarbu Pansrwa do Fun
duszu Bezrobocia, projekty usta
wy o regulowaniu produkcji I o-

brotu olejeni skakiym I gazami 
ziemnym' oraz produktami z tych 
surowców, o nowelizacji praaa 
przemysłowego, ustawy stemplo 
*ej . o przejęciu egzekucji admi
nistracyjnych przez władze skar 
oowe oraz k>2sa projetrtów usraw. 
pozostających w związku z pra
cami centralnej komisji finanso
wo - rokilczej przy prezesie Ra
dy ministrów. 

Sloiysączną armia japońska w (hnaih 
W Gereule brak inforaatyl 

GENEWA. 10.2. — TeL wf. — 
Rada Ligi Narodów zajmowała 
się na dłuższem posiedzeniu taj-
nem. bez udziału stron, zatar
giem chińsko - Japońskim. 

Zatarg ten był następnie przed 
miotem obrad posiedzenia pu
blicznego Rady Ligi Narodów. 

Przedstawiciel Chin dr. Yen 
oświadczył. Iz .|anortczvcv w 
chwili obecnej posiadała w Man
dżurii 75 flflfl wolska, a w Szang
haju 25.000. Chiny orzvpatrv 

PoseMedz a Brodacki interweniu e „za gotówkę 
Pewelaev rte fakty, u awnicne na wtorkowem cos edzen u Sejmu 

• t 

1'rnttttt 
ststyst ka 

•ełhs iwmtkm 
WctFraj ofkjaftiydi danycb 

państwowego urzędu pośrednic
twa pracy, na terenie Rze:zypo-
t n ; i e j Polskiej znajdLge się 
332 512 bezrobo.nych. 

W tej liczbie bezrobotnych pra i 
oomlnśw nroyśtowydi Jest osób | 
39:149. RototoBEDW budowlanych •• 
pozostaje betz pracy 38-229 osób,! 
TotourJftów pnzeJmysłu wWsienr* 
czego 37.177 osób, oraz 32348 

300 dolarów. Rozparcelowano w T.I — Oto dalszy ciaz lista: 
1925. w dobrych czasach rozkwitu! Jeśli oatnmlasi chcecie ugodowo 
noralności piastowskiej M.ięlo .at, wriwe załatwić, to pzoalcle rachunek l 
1. a chłopi dotąd kontraktów nie i <Joo»aMicIe mi *oo doi. bo ivle m. *•« 
-naja. Upominają sie wiec -j zała
twienie sprawy u posła któremu 
nz zapłacili parę tysięcy do'arów 

W odpowiedzi otrzymali list na
stępujący: 

Tarnów dnia I0.XI 1931. 
Wielmożny Panie. 

Ust ł 16X1 1931 otrzymałem odpo-

»'—"•••* »acrninku tego należy, a oonle-
* a ł notrzebale lotnwkl. łeltll zaraz za-
płacicie należna mi sumę. to dobro* »l-
ale opu<clłhvm .'no r<ol.. tak te na zu
pełne wykonanie nasze! umo»y za-
płacilibyście tylko 3m dni. dla .mnie z 
tem. Że am wy do mnie ani Ja do was 
ładnych welkich preiensy) me będzie
my mieć. Jeśli na te propozycje c>dz>-

*iadam na tenie. co następuje: Kup:li-|cle s ie. t o pojadę do Krzemieńca, lei: 
tek od pp Zaleskich 110 dziesięcin po „fc. to obstaje przy pierwolnej am •-
.TJ0 dot za iedna dziesięcinę i lent te w i e t 0 je,, 40 M_ , ) e d n e i a j l e s . aa 
a-szelkle koszta wv p-miesecie "'"*>-1 koszta. 

ITACI Jan droaacu 

Referując budżet ministerstwa 
reform rolnych, poseł Sanojca przy 
toczył następujący fakt: 

Oto oświadczył, że otrzymał nie
dawno z Wołynia list. w którym 

roboaJków preonysSi metatowe I kilka chłopów ze wsi Jachimowice 
go. PozostaB reprezewizją rmiej-1«™f3 Borsuku pow. krzemiemecKi 
sze gropy zanvodow-e i pracowni 
• W niewyłcwaJSTionacydi bez 
ofetóooej speca'afaości. 

Jeden 7 ons'ów lodowych "wlrał 
s:"c parcelacji majątku Zaleskich. 
Rozparcelowano 110 dz.estectn po 

Polak przEd sajem pmskm 
• n e t t m krziawrz sU^ro 

S Ł U P S K . 10-2. Dz<S rano rOZ-l»< f « " W i prowadzona w k*nra-
ka •łwjdjuiiuioia poisk:e) IJC.IOŚCL począł się przed sądem przysic 

głych proces przeciw Jartowl 
Bauerowi o krzywoprzysięstwa 
'- Na rozprawę powołano zeóra, 
80 Świadków oraz jako rzeczo
znawców: prezesa Związku Pol-

(
; -skich towarzystw szkołnycb w 
^Bernote Jana Baczewskieeo. taj

nego radcę z pruskiego min, o-
iatMy Ofiricha I osławionego 
Maksa WorEitzkieKO z Olsztyn? 
k erownłka w"schodmo-pruskie'c;i> 
Heipiatdłnstul 

W przemówietifii wstepnem 
przewodniczący stwierdził, że 
proces posiada -bardzo • poważ
ny charakter polrryczny". 

Oskarżotrego Bauera broni aJ-
"wokał Len»-"ński z Berlina 1 ase-
«or Kwoczek-z Opola. 
' Wnioski obrony o wyłączenie 

ze składu sędziów staHheftnow-
ców J hitlerowców sad odrzu-
c Ł ' 

Baao- atwlerdzŁ ze dziatalnołc łe-
«o obracała sit w zraccacći. doz»cwo-
mjd tflcz prawo i żadnego knpna-
oia dasz nie eprawiaL 

P- Jan Bacaewtki zezuak — jako rz* 
**oz»a»ca — ie celoa izkoJnicr»a poi 
•kiefo w Neaczeck lest szcrzeaie 
•wttkiel tariktry. 

Prokaiator oskarża Baeera o złoże
nie praed n d e a w Sinpski iatszywych 
zei-aś w atarca 1931 r. pod przys'e-
n . Wówczas 10 u zapyUD*. czy pro 
* » : z ! a z « : . : --• rif.z \i-'S --;.• 
«z - : 'twych ł czy dztażal * dach* 
«?«^«—' - •wkauLk* (nrodowo - pol-
rtjjil. Baoer odpowiedział przecząco. 

W czacie dtótszel dyafcasH o»V»rzc-
«y wyiafaia. ze słowo _ifitac;a" 
aałalo da nieto niemiły potenik I dla-
teio zaprzeczył, wyjisaiajac wówczas. 

Oireiieaie juzlonał - poloische 
Protraziade" rrommiał Jako prupj-
Caadc w doctm wroz m pańsl»o ne-
aaktfuwa i dlaiejo twierdził, te nie 
prowadź:! Jei-

Na pytaaie przewodniczącego. Ja-
kiej bUtorji w:za w Dalkacb i czy w 
aaoczana lej robi s e różnice ze mżtle 
da na słuchaczy różnego obywatelstwa. 
rzeczoznawca stwierdza, że zna tylko 
iedna historie. 

Dalej S4d udaje rzeczoznawcy py-
tarre co do J?oty- Konopi-ck e! i bym 
ań kasznfcsk.ego Derdowskiego. 

Draji rzeczoznawca. GrmrWi. siwter 
dza. że towaiżysiwa szkotoe maja. pra 1 wa 

Scte mie żehvm rahl tle wvslaranleni 
-Je w arzed7le zlemskhm o zerwoteala 
na parcelacje l zezwolenie na kupize-
t sporządzeniem kupczy I zatwierdze-
-liem tychże przez starszego nntarja-
ra Zzodzllem sie aa to ood w i r n -

dleai że zanlacMe za to no In doi 1 
lednel dzłesleclnv na koszt* Zgnd/i'Ju
cie sie w»zi-scv na takie koszta Nic 
was zatem nie ibchidii I ale attat 000-
wlarka składaj warn racwawkow. adile 
I co. wrd l̂eTB. hvtMcłe ts-tko no rlnłe-
aaa l t rłoL z lednel dziesięciny mieli 
ka^cre raiwkrdZoac przez starszet" 
n"4ar!nsra. 

Na poczet owych kosztów zgodnie "u 
40 doi z !ednel d'iesiecmy astalnny^h 
7apł3cH<de 2 JM doi. a riipm lalnlw o 
po II doi. z ledael drie«_ ancie wlec 
donłaclc leszcze po 25 doi z kdael 
dr«e<Wlnv. 

(fsedy ws'starałem sie o zezwolenie 
na sprzedaż i na zawarcie knpezy a z 
powoda hrakn z>towkl nie nnz-scle 
przyslapić do kaoc*v I ftr -ha bvln dra-
z* raz <iara(» *=e o zerwnlew1* wT;'ed-
nle pTołongaty zezwolenia, sanrl dobro-
»olnw 'H arcudt Sc c m- *J(«Jaikt»*i> 5-̂ ' 
doi żeby wystarać sie o prolongatę 
co tez oczvn-lem 

ICac wam zawsze na rrke ocranl-
cr\lem dobrowolnie koszta, a wv ra-
młast arnanla 0'szecle ml Że rach inka 
nie aznalecle z tegn onw^da. ponifważ 
nie le«te<cle z ^wiaza-rl opłacać pcl-
pom-wenika pp Zaleskich Ja w tel spra
wie hvnami|iel nie hvłem pełnomocni-
ticm pn Zaleskich, lecz na wasza o-
sltai prn<b« zro-irRem sic nrzermiwa-
dzlć sprawę w urzędzie ziemskim ' n 
notariusza za zaplata 40 dni z leonei 
dz-es Ze wzgledn na krvzvs 1 cieźkr 
czasy, ebeac nareł»c'e skończyć z ta 
sprawa dałem Pana rachnnek bardz' 
Vorzvstny dla was. bo wedłng legi- ra
chunku koszta wszystkie wynersza na: 
wsżel 5̂ doi. z iednel dzes. Skorn i t( 

krzywda 1 g-ozicle skarga, w ta-
mg>Ja3ia w sprawy szk&L I rne k m razie rachunek ten dany Panu w 

cważi prerncy. wdz^laiei czioiktnn Tarnowce uwalam ża n'ehvły. nieisi 
maieSszołd w razie potrzeby przez veiacv.i nbsiaie przy oierwotnel nmo-
c;z " izz e Z3 sp-zecżi* z n;»tfm 1 w:e w klórei zoHnwii»zal:sce sie zaoh-

Orzeczenia I wyjaśnienia, o- i ̂  "<' '* nr7eor'n«dzenie sprawy #' 
dz:elone przez rzeczoznawców.! ^ ^ ^ ' w Ł ^ C w W 
w znacznej mierze obalają różne 1 7 j r „ pow>em. nie ksiem 2uław-
punkty aktu oskarżenia. I «kim_ 

Z poważaniem 

Długotrwała wrzawa na ławach 
BR Okrzyki: Obrońca chłopów! 
Kanalia! Hołota! Ładny sędzia! 
Ch'op,skl łuplskóra! 

Rachunek o którym mówi list p 
Brodackego a którego nie chciał 0-
żnać p Mateusz Kociuk. wygląda na
stępująco: 

* 
W latach 1925 da 28 zapłacił Kociuk 

do rąk pełnomocnika Brodackiez 
2 4M doi M centów. 

Rozliczenie: 10 proc ceny kupna » 
Ijn dzies. wynosi 222<l doi Uregu
lowanie hipoteki SIO zł. ( i zg led ie 
I 4on zł). Nadzór nad parcelacja ok 
I «m zł. 

Zesiaw^enle- Zapłacono 2.453 doi M 
-•ent Należy s'r- ?snsw czvl przypa
da do zapiały 53 dni 3» ceni wzgled 
nie 119 doi 20 ceni. lo ile ianlao<n< 
za oregnlowanir hipoteki, nie **»> a 
I 4iio zł. do sprawdzenia u adwokata 
Zaleskiego). 

Nadio ła powiórne wystaranie sie o 
zezwolenie na sprzedaż nralem otrzy 
mać son doi. 

Tarnów, dnia 27.10 1931 r 
J. Brodecki. 

* 
Rewe'ac]e powyższe w y w o ł a l i 

oczywiście w Sejmie głębokie wra 
żenfe. 

Jakie Dociągną za sobą na-iteo-
stwa? lak wnbec lvch faktów 'i-
stosunkuie sie stronnictwo ludnue 
w skład klórego p Brodacki wch" 
1zi? 

Zapewne luż w najbliższym c?a 
sie opinia publiczna zostanie o tern 
u«':afiom'nna 

P. poseł J. Brodacki w sobotę: gdv 
omawiano budżet sprawiedliwości, sta
nął na trybunie i wygłosił grzmiąca 

fllipik< przeciw ..nieprawnrzadnosci' 
przec:w .upadkowi sadownictwa" Cy
tował wtedy słowa Balzaka (..brak zan-
lan'a do sądo*niciwa te początek roz
kładu"). cytował wzniosłe myśli Kor
zona I Libelta I wołał patetycznie: 

dla — Sądy powinny być otworem 
każdego! 

Nie przeczuwał zapewne, że w trzy 
dni polem le słowa będą mogły być za
stosowane właśnie do lego osoby I z 
tej samej trybuny. 

Z przerażeniem i oburzeniem odwra
ca sie instynkt moralny od tej ohydy 
' tego widoku sedz'ego - posła, człon
ka stronnictwa wł.>ściansklego. działa
cza ludowego, targującego sie z chło
pami, lakby najnrdynarnielsży lich-
w'arz lepiej nie potrafił, o te dolary. 
które bezrolni czy małorolni muszą 
wysupłać z kraciastych chust czy dnhy 
wać z za pazuchy, by zaspokoić pre
tensje' tego ..przedstawiciela ludu- za 
uzyskanie przez niego w drodze Inter
wencji poselskie] „zezwolenia na par
celacje-. 

P. Brodacki ma w Sejmie na ustach 
wciąż słowa potępienia dla «nem«.ral-
nnści" władz; p. Brodacki w „procesie 
brzeskim" byt też swladk'em, powoła
nym przez oskarżonych, aby rozdzie
rać szaty nad „niepraworząduoscia." 
obecnych rządów. 

Ale w Jachimnwcaćłi pod Krzemień
cem. na głuchej ws1 wołyńskie), p Bro
dacki realizuje swa „moralność" I 
sw» „praworzadniAĆ" w cenie po 40 
dolarów za dziesięcinę... 

Lud musi być wyzwolony z pod 0-
piekl tego typu „działaczy". (x.i 

wały się do tej pory rozwojowt 
wypadków z niebywała cierpli
wością. Nie należy Jednak są
dzić, że cierpliwość Chińczy
ków niema kresu. Zdaniem dr. 
Yena. nic można Chinom wz:ą6 
za złe Jeżeli pzystąpla dó celo
we) obrony swej niezawisłości. 

Przedstawiciel laponji Sato 0-
<wiadczvl. że Rada Litfl Naro
dów ma zamało tnformacyj. aby 
rnojtła po*w«ć Jakajś decyzje. 

Poparł go orzedStawIcW W. 
Brytanii p. Srmon. 

Rada zakończyła się bez po-
•wzięela decyzji 

Obcy o Pals e 
fasie k«le1n'ti*o wiórem 

W wychodzącym w Antwerpii dz'eB 
nora walońskim „Handelsblad" ukaza
ła sie w tych dniach dłuższa korespiat-. 
dencla. poświecona Polsce, Autor, któ
ry poznał nasze państwo przejazdem, 
Jest pełen podziwu dla życia Warsza
wy. 

Poza tern wyróżnia on w porówna
niu z Irmeml krajami nasze kolejnic
two, podnosząc czystość i wygodę pol
skich wagonów I punktualność naszej 
komunikacji. Pełen podziwu jest dla 
radia w pociągach, przez które, będąc 
w Polsce, słyszał program radiostacji 
belgijskiej. . 

Radio w pociągach Jest wynalazkiem 
dr. Dormonda z Warszawy. Instalacje 
Jego budził podziw zagranicy I wielkie 
zainteresowanie. Ostatnio wynalazek In 
żyniera polskiego zwrócił uwagę Ame
ryki, która zamierza wprowadzić ra-
djo-programy na swoich kolejach i li
niach autobusowych. 

CKSCEMIA SZIUK PĘUtYW 
• Waisiajre 

Jak dowiaduje się „Isfrra", Palł 
stwowa SzJroła Sztuk Pięknych 
w Warszawie ma zostać przemia, 
nowana I w najbliższym czasie o-
trzyma nazwę Akademji Sztuk 
Pięknych w Warszawie. 

K edy zianiemy wywoź i! do Ameiyki 
Rarn-ona z mlarodahtvm rodikłcn z za oieana 

W Warszawie bawi wicedyrek
tor amerykańsko - polskiej izby hjn 
dlowej w Nowym Jorku p. A. Trze 
cieski. 

Zapytany o możliwości rozwoju 
stosunków handlowych polsko -
amerykańskich, p. Trzecieski o-
świadczyl: 

— Wychodźtwo polskie z pew
nością poparłoby usiłowania (mpor 
towe poważnej firmy, itdyby taka 
powsta'a na terenie Stanów Zjedno 
cznnych Dotychczas import ten nic 
móijł się rozwlnnć trdvż brakowa 
to na zruncie amerykańskim mirto 
wnf polskich, choć Polacy w Ame
ryce posiadają około 50.000 skle
pów. 

Ka^ita^ znalazłyby sie z pew
nością, gdyby hurtownia importo
wa ppwsta'a w oparciu o znaną i 

Nowa propozyeta pokojowa Chin 
podczas morderczego bombaidowan a 5z ngha u 

RYGA 10.2. Według doniesień sol nansów proponuje zwołanie iapon-
Wieck.ch chiński minister nnan>ów 
przedstawić miał Japońsklema 
przedstawicielowi dyplomatyczne
mu w Szanghaju propozycje zwo
łania u Szanghau japonsko-chłń-
sklel konferencji pokolowej z ndzla 
lew przedstawlciefl St Zjednoczo-
•ych AaglJ I Fraacf. 

Ceem tej konferencji bybiby zli
kwidowanie akcji wojenne] w 
Szanghaju. Gdyby u konferencja. 
zakończyła sie dobremi rezul'*jjS ' nożyczki w wysokołc, 

ml wówczas chiński minister Afi-

Śledztwo bfzuhow^k e zakońuone 
Cwoa^ati »i«)!salB z«zaaaa 

Wczoraj zafcofczone zostało 
* e 1-mi'owśe fisdzfwo w sprawie 
złbodni brzucTonrAlej. 

Gooorwwa byta prz«s4uełiłwa 
uą po raz onsjcnl | zhćyta swój 
fpo:r* na prołrjkóte zeźnaA. 

*kły fledał.'ara. obet^rnające 400 

stron, będą doręczone prokwato 
rowt 

J**f nit zajdą rjjeprzewidzla
ne przeszkody, to akt oskarżenia 
będzie torowy w połowie łuteso, 
tak że proces będzie sie rnózł od
być w marcu. 

. 
G I E Ł D A 
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sko - ch:ńsk<ej konferencji ..okra 
glego stołu' dla załatwienia wszy
stkich spornych spraw. 

Japoński przedstawiciel dypli»""3 
tyczny miał odpowiedzieć, iz nie 
sądzi, ażeby propozycje powyższe 
mogły wywołać w Tokjo większe 
zanleresowanie. 

LOMBYN JOZ Z Tokjo donoszą, 
Iz rząd lapunski acfawaul dzii •>£><> 
s:ć dnia I-go marca! subskryncie 

:i 34 miljoHów 
jen na pokrycie kosztów wyprawy 
mandzor<k:eJ 

SZANGHAJ 102. Po polodnlu roz 
poczęło tle bombardowanie Wn 
Sung przez dętka artylerie z krą
żowników laponcklch. 

Na terv»oriarii knnce«Ji *rvłd>r> 

wiele pocisków. 
W Sia-Pei również trwają W31-

ki. 
Z powodu Intensywnego 'JStr/e-

liwania fortu Wu-Sung przez licz
ne Japońskie statki wmenne w tor
cie nastąpiła dziś po południa o-
gluszalaca eksplozja, ooczem kłę
by dymu ukazały ale nad fortem: 
fakty powyższe zdała sie wskazy
wać na to. Ił skład amunicji w for
cie wyleciał w powietrze. 

W Szanghaju wylądował dziś ba
talion francuskiej piechoty z Ton-
kinu. 
DR-WO ratYtw-Ma i^rartii 

RYGA, 10.2. Z frontu charbiń-
skie>ro donoszą, że chiński gen. 
Ma zdradził Japończyków I nie-

Poważne spory sprytusowe 
M oo! erJzPB u kom sjl rigrJowo-irieTi»ił5Uiel 

W prezydium Radv mini 
strów utworzona została korni' 
sja specjalna do spraw spirytus 
sowych. Komisja ta. której pier 
wsze posiedzenie odbyło się 
wczoraj popołudniu ma dwa 
główne zadania: opracowanie 
wniosków co do. kontyngentu 
odpędu spirytusu w bieżącej 
kampanji. oraz ustalenie wytycz 
nych nowelizacji rozporządze
nia Prezydenta Rznlitej o zaku
pach spirytusowych. 

W obradach uczestniczyli 
{ wczoral przedstawiciele związ-
' j ku gorzelni rolniczych I Innych 
|onnni7acyJ przemysłowych. 

Problem kontyngentu wypo-

du przedstawia obecnie znaczne 
trudności' gdyż z Jedne! strony 
w monopolu spirytusowym u-
tworzyl się zapas aż 70.000 000 
litrów spirytusowym, w związ
ku z czem rozeszły sie nawet 
pogłoskl> iż zakup spirytusu dla 
monopolu będzie wogóle wstrzy 
many. z drujtfej jednak strony 
produkcja gorzelni jest ważną 
pozycją w ciężkiej i tak sytua
cji rolnictwa. 

Jak sie dowiadujemy, zakupy 
spirytusu dla monopolu nie bę
dą zaniechane, natomiast cena 
zakupu -jlegtile poważnej obniż
ce. 

spodziewanie natarł na nich. 
Wojska japońskie z Mukdsnn 

:da mu naprzeciw. 
LONDYN, 10.2. Generał cfalrtski 

Dln-Czao. dowódca chtńsMel 
straży na kolei wsćhodnlo-chlii-
sklej został rozbity przez lanori 
czyków I uciekł w otoczeniu nai 
bliższych oficerów w kleninl.ii 
granicy sowieckiej. Wojska gen 
Dln-Czao zostały rozbrojone. 

LONDYN, 10.2. Marszałek 
Czang-Suen-I.iang przybył do 
Lojang nowej siedziby rządu 
nankińskieero i odhodzie fcoife-
rencie w sprawie akcji wojenne' 
w Mandżurjf. 

powszechnie szanowaną firmę pol
ską rrp. o linję okrętową Gdynia —. 
Ameryka. 

— Jaką sumę wartości eksportu 
moglibyśmy osiągnąć? 

— Przypuszczam, że. Polonia 
amerykańska- pochłonęłaby towa
rów na sumę conajmnlej 4 mili. 
doi. rocznie. Obecnie eksport pol
ski wynosi ok. miliona doi. 

Podaję sumę bardzo skromną, 
obliczając, że conajmnlej. 10 proc 
Po'aków, a więc około 400.000 c-
sób, może nabywać towary poM'0. 
Gdyby każda z tych osób nabyła 
towarów za 10 do'., rocznie, otrzy
mamy wspomnianą sumę. 

Jest ona stosunkowo mała: gdyż 
np. wychodźtwo w'oskie, które ani 
pod względem kulturalnym, ańl or-
gan'zacvinym I liczbowym nie' stoi 
wvżej od naszego Importuje towa^ 
rów włoskich za trzydzieści kilka 
milionów doi. rocznie. 

Tak np. samych serów włoskich 
w 1930 r. W»osi w Ameryce skon
sumowali na sumę 33 milj doi. Rml 
gracja czeska, sprowadzająca z fc-a1 

ju orzpważrre przesyłki drobnico-, 
we. osiąga sumę łmoortu około 50 
milionów dolarów rocznie. 

B.ły nriiisrer fajioAfti 
7amoifJoujanv 

TOKJO 10.2. Na b. ministra 
finansów Inuje dokonano zama
chu w cbwłli gdv udawał się na 
zebranie polityczne. 

Do ministra oddano 3 strzały, 
które raniły go śmiertelnie. 

Inuje zmarł w czasie nrzewo-
żenla go do sznłtala. Sprawce 
zamachu aresztowano. 

Na drucie te legraf icznym 
»hll«.*a < ida'!** 

— Ambasadorem Stanów Zjedno
czonych w Tokjo został mian-.wjny po 
set w Ankarze Józef C. Orewe. i 

— W Pekinie zmarła cesarzowa wdo ! 
wa Yi, macocha b. cesarza Obra' 
Ju-YL 

— W Outstadt (Prusy Wschodnie) 
poiar strawit wczoraj doszczętnie 
Kinach ęalusza, wybudowany w 1731 r. 

— W Świnoujściu spaliła »•« fabryka. 
przetworów drzewnych. Slraty wy
noszą kolo pół mlljnna marek. 

— Poiar lasów I trawy w zacb id-
nlej ;zełcl Nowel P.iludni.iwel Wilji 
(Australia) zniszczył czelć tego kraju 
doszczętnie. 

— W następstwie katastrofy w Mon-
ceau - Ponlalne (Bflglal. zginęło 16 lu
dzi, w«ród nich 4 Polaków. 

— Prezydent Finlandii usankcioni. 
wal iiłlawe o zniesieniu orohlblrll. lo4-
ra wchodzi w Zycie z dniem S kwlet-

iiii ufî a 

— W następstwie cyklonu, który sza 
lał na wyspie Rcunlun, zginęli; 48 u-
sób. p-rl Piinte - des • OaieU ukgl 
cahYiiyitemu zniszczeniu. 

— W Jerozolimie spadł inieg. Zas-
lyiaiełne na drogach bvłv tsk» wiel
ce, łe w niektórych mlojscacd przer
wano ruch kofnwy. 

— Republika Ekwador rzekła sl« pa 
ytelit zł<>ta. s s . ' 
— W Tokjo- ndbyl sie wczoraj po

grzeb Henryki ślusarczyk. Zimy za-
«ii4"v allache wolskoweg-j-
pui»kle'?. 

Al-'ki minister marynarki 
zafy» • -.ia o n idlechi budowy da 
> • - ' *iiiHiw ^ .i^ntnMc' >k"l~i 

v t # n - : .nii>rvkiń.k:ni rloio-
'io orojekł zakazu sprzedaży, walut 
tych państw które nie d"lrzvńmla zo
bowiązań wobec St. Zjednoczonych. 

« 



, 

Czwarte*. I I Wfecó 1932 r. 
• 

IV testamencie ojciec kazał synom 
grać w kości... o majątek 

Z arch wów wyc agną zaoylone akta z przed 150 lat 
G d y S z w e d Joachim Fryde- sądu rozjemczego, ustanowione-1 P o długich naradach sąd roz 

ryk Thun. pan rra pomorsk m zo przez irakiai wersalski, za- jemczy paryski zdecydował , iż ki stracił matkę i zgodnie z jej o- matki wyrzucą 
majątku Pantlic i władca ienny siada od kilku tygodni sąd pod należy zbadać spoczywający od statnią wolą kazał spalić jej gdzie s p o c z y w a 

Między Szekspirem^ a Wallacem 
stoi... urna z popiołami 

Prawo fest okrutne dla umarłych 
Pewien ubogi śpiewak mętnieć-j zaległych opłat, urnę z popiołami' portem i za specjalnem p o z w o -

z katakumb, i leniem? 

sporządza) w r. 1775 swój te- przewodnictwem holenderskle-
statr.ent. 

n;e podejrzewał zapewne ani na 
chwile , że w 150 lat po j e s j 
śm erci. nad testameniem tym 
będą s.;e głowili uczeni prawnicy 
trzech narodowości i że właśnie 
ta jezo ostatnia wola stanie się 
przedmiotem narad rozjemcze-: 
go sądu międzynarodowego 

zo uczonego Aśsera, oraz przy u-
dziale sędziów niemieckich i 
francuskich. 

Do sądu tego wpłynęła bo
wiem 
skarga 21-IetnieJ hrabianki fran
cuskie] de Rocbebriand przeciw

ko rządowi niemieckiemu. 
Hrabianka żąda. by Niemcy od 

150 lat w archiwum w Szczeci 
nie testament Thuna. oraz przy
wilej nadany w swoim czasie te 
mu mająrkowi przez króla 
szwedzkiego . 

W ó w c z a s dopiero francuska! 
hrabianka otrzyma odpowiedzi 
na swoje pretensje. 

zwłoki w krematorium. Śpiewak był w wielkich kłopo 
W jakiś czas potem opuścfl ro ' tach f inansowych 1 długu zapla 

Jzinne m.asto l udał się w po- cić nie mógł. 
Jróż. 

Był zagranicą, gdy otrzymał 
list z krematorium. 

Pisano mu, że o ile nie uiści 

A tak właśnie sie stało. We dał? jej należne jej z dziedzic-
wspanialej siedzibie paryskiej twa' dobra Panrlic na Pomorzu. 
- • • położone w tej części , która do 

Urocza młodziutka Arabha 

4 
IA ,rzas ta.ą :e mrozy •-

m*ś.fmv 
o i r ^ e n n e j modzie 

t— tnia z rmeedu « szkocka kia:»t 
Do lego granatom v płaszcz. wiązany D 

szyi aa sok;enną kokarde-

Nle wiece zapewne 
o tent, że... 
Otaiarj M a 700 lat, 
a ra aiekszy •"• et •«*? 10 k!lc 

Okulary będą wkrótce święc i -
7DO-!ecie s w y c h narodzm. 
rorzył je wielki uczony Ba-

ten sam. któremu ludzkość 
zawdzięcza wynalazek lupy. 

Jednocześnie z Baconem wpadł 
c a pomysł o k u l a r ó w ' p e w i e n 
mnich florencki. 

I r. 1815 była własnością S z w e 
dów. 

i Jakże to b y ł o ? 
Ody pan na Pan:Iicu i innych 

ziemiach, Joachim Fryderyk 
[~hun. magnat szweJzki , umierał, 
:ostawił testament, którego mo
ją Pantlic miało zostać nazaw-
-ze w jego rodzin e. ale przy-
taśt miało w udziale jednemu z 
»ynów 

drogą wyrzucania kości. 
Po śmierci oryginalnego moż-

owładcy . dobra wygra ł w ko-
>ci syn jeiro Klaus Filip von 
rhiin. Po;em Pantlic przecho
dziło w rodzin e Th-inów z ojca 
r-z najstarszego syna, aż do 
;hwili . gdy m^ska linja Thunów 
wymarła. Wtedy soadkoberca-
ni została linja baronów Meck-
enbui2, z których ostatni u-
Tiarł w r. 1916. W r. 1919 dobra 
Pantlic. mimo gwał townych pro 
estńw S7-ie;niei baronowej 
Mecklenburg. 
zostały w y w ł a s z c z o n e na rzecz 

rządu niemieckiego. 
Ale rodzina Mecklenburgów 

nie dała za wygraną. 
Jedyna córka osta:n :ej właści 

Jielki majątku pośhrbila rrrabe-
^o francuskiego de la Roche-
nriand i obecnie jej córka. 
21-letnia hrabianka do la Roche-
briand zada od państwa niemiec 

k ieso zwrotu dóbr 
• uszanowania testamentu jej pra 
dziada Tbuna. 

Uz-ewczynki arabska w bogatym stroju w dniu „Święta dzieci" 27 Ramadana, 
który jest śaietym miesiącem postów n wyznawców Mahometa. 

Napisał więc do przyjaciela, 
mieszkającego w jego rodzinnem 
mieście z prośbą, 
by zabrał urnę do siebie do domu 
Przyjaciel spełnił prośbę. 

Wziął urnę i postawił ją mię
dzy książkami w bibliotece. 

I zapomniał o tern. 
P e w n e g o dnia zapukał dc 

drzwi młodzieńca 
i komornik, by ściągnąć należność 

za podatki. 
Rozejrzał się coby tu opleczę-

| tować. Wzrok jego padł na o-
! zdobną urnę, stojąca między 
I książkami na półce. Mimo pro-
| tes tów gospodarza mieszkania, 

opieczętował urnę. 
Kłopoty, związane ze zwalnia-

' niem urny od licytacji rozgnie-
1 w a ł y młodzieńca tak, że marzył 
! już tylko o tem, jak się tego de 

pozytu pozbyć . 
Właśnie pewien znajomy jego 

I agent jechał do miasta, w którem 
! osiadł śpiewak. 

— Doskonała m y ś l ! — z a w o -
| łał malarz — odeśle chłopakowi 
j urnę i raz nazawsze będę miał 
: spokój! 

Zapakował pięknie i z należ-
' nym pietyzmem cermy przed- • 
miot i w r ę c z y ł wyjeżdżającemu 

' zagranicą. 
Ale 

na granicy n o w y k ł o p o t 
— Co pan tu w i e z i e ? — spy

tał surdwo celnik, wskazując na 
urnę. 

— To tylko trochę popiołu, — 
brzmiała odpowiedź. 

— Jakiego popiołu? 
Pod-różny musiał odpowie 

dzieć. 
— Panie, — zawoła ł celnik.— 

czyż panu nie wiadomo, że z w ł o 
ki przewozi się specjalnym trans 

Więc cóż mam z r o b i ć ? ' - * 
pytał zrozpaczony agent. -'.., • 

— Odesłać je zpowrotem. 
Urna wróciła do malarza. 

W rozpaczy przyjął Ją narto* 
wo i znowu postawił na półce z 
książkami pomiędzy tomem 
Szekspira, a ostatnim tomem 
Wallace'a. 

D ngio iah.ety 
wiosennych hosiiumotn 

UH 

£ 7 
Si WG 
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Listy z placu bo'u Albert Londres 

Hong-Kong rpb.ą na drutach cie
płe rzeczy dla żołnierzy. Nie mam 

Na Filioinach znaleziono ro- — 9y^\vko ^emn." Przeziębię nie 
u n ę , która zakwita najwię- m o ż e r 0 W B i e ^ b r z e Uzi^ ]3k k u 

<,To n'e mój Perl" 
Stolca zaczarowała je! męża 
Stary Per Persson przepędził 

niemal całe swe życie z żoną 
swą Karin na głębokiej < wsi 
szwedzkiej. ..',. 

Od wielu lat marzył o tetn/by) 
odwiedzić choć raź stolicę-. 

Wreszcie, marzenie jego sle 
spełniło. Uciułał sobie 'roeha 
grosza^ na wycieczkę do Stofjk-
holtnu T pewnego pogodnego dnia, 
krewni i przyjaciele 
odprowadzili starych Perssonów 

na dworzec. 
Zrazu, pociąg onieśmielił «ta-

! rych wieśniaków, ale gdy Jechali 
potykając s;e o szeregi worków z ale nie przypuszczałem, aby Portu- ny i krymkę na głowie, schodzi n a f j ^ ^ j , ^ a £<x|Zin, p e r zdecydó-
ziemią. Zasieki z drutów kolcza- galja w tej chwili mogła się zajmo ulicę w Szapej. Przy spotkaniu z od; w a | s i ę p g p e w r l e j S [ a c i j wys iąść 

do : • „AlfA „;„ A -:A J - u!.ł. 

Nad dachami Szanghaju 
Szancha), -7 lutego. ^ mu z nich. Znajdowałem się na | tugalskim, mówię dobrze, portugali ale nie mogąc wyjść z domu na u-

Pada śnieg; wojna w Szanghaju krańcu Norththibet - Road na tara-' skim. Zrazu nie przyszło mi to do lice, wydostaje się na dach. Tu, 
wchodzi w okres zimy. Damy, któ sie szanghajskiego „Emergency- głowy. Widziałem, coprawda, że j skacząc z dachu na dach, oddala się 
rych mężowie nie zostali nairle we Hospital". Tu rozłożył się front m;ę ci żołnierze, mimo angielskich mun od miejsca, w którem działał i wte 
zwani w pilnych sprawach do dzynarodowy. Dotrzeć tam można, durów, nie wyglądają na Anglików, dy przystrojony w ohydne gałgj 

Pa rysia model szykownego kostiumu 
wiosennego z zielonego „serge", 

kwiatów. 
' Rodnie ona na zboczach wulka 
Eu Kgp. 
• Miejscowi mieszkańcy przypi 

soją tej rp>l«n;e cudowne wias 

Prasa chińska nie uznaje zasług 
wObiartusów1". Według niej, cała 
s'awa ostatnich dni należy do ar-

dziatem japońskim, podnosi ręce 
góry I poddaje się rewizji, jako nie 
szczęśliwy uciekinier bez dachu. 

Nasz ,;obdartus" przebył już dwaj 
naście dachów, łażąc cicho, jak kot.. 
Przyglądaliśmy mu się, ukryci za 
kominem. Na dwunastym dachu 
przystanął, odpoczywał z kwa-

pójść się czegoś napić do bufe
tu. . 

Jakież było jego przerażenie, 
gdy wróc iwszy na peron 

nie zastał pociągu z żonq. 
Przerażonego i rozpaczające

go uspokoił zawiadowca stsfcfl 

stych oddzi.laią ulkę od jej do- wać wojną w Chinach 
,- mów. a w domach tych za szybami Oficer zaprowadził mnie na ta-

r s z y m z dotychczas znanych u. Ale wydaje rni s,ę to przedwcze widać głowy Chińczyków. Wyglą ras. 
dak. tak szczury w klatkach. j „OBDARTUS" NA DACHU. 

„Emergency - Hospitar, oczywi Szapej było tuż, o 3 metry odłe-
ście ewakuowany. Oddziały chin- głości. Dachy piętrzyły się jeden 
skie są ogromnie uprzejme. Wczo- nad drugim. Pośrodku olbrzymi 

mjL Tymczasem tak nie jest> To rai, natychmiast potem, gdy pocisk trup, gmach dworca północnego, . 
. strzelcy, wy.eci z pod prawa, są uderzył w fasadę gmachu,-w szpi- którego dymy zbite wiatrem, robią drans. Śnieg pokrywał krymkę na wiadomością, że za chwilę od~ 

•Rn n y "^ " lC*y»u bohaterami dna. j talu zadzwonił telefon. j wrażenie czarnej waty. Stąd. z wy 1 Jego głowie. Odpoczął. Ruszył da-j chod^j j o Stockhaltnu pośpieszny 
„ I STRZELEC — Halo — odezwał się w ap-i- sokości, można było dokładniej odt lej. Widocznie miał jeszcze dhigą p o c j ą g który prżvbvwa wczesf-
Rośnie.ona na wysokośc i SK) v,6i o n •«,-> i w a n t u n i t zde-lracie g'os, przemawiający do bia- czytać stan walk. niż z biuletynu, drogę przed sobą. I fej do'StoiHcłt-Amir ni* tamî m 

klarowany woczez^ D^tychlzaś *"<> o f ; « r a ' dowodzącego tym od Istotnie. Japończycy niewiele zro- Gdy powracaliśmy wzdłuż z a t o \ p g £ 2 2 n * ? 2 Z t „ L S 
był n i u^ng«4 Dr^mytałow " i c m k i " n - «" m ó w i "**"» ^ , b:M d r o t f w ' « tydzień. I ki Sucho w. ujrzałem cztery ode- £ « w ^ adł do tego Doc^srn 
pfum Wezera, śtrzeUt do « l £ : * « • ' Nagle ujrzeliśmy na jednym z da l w y angielskie, przylepione na mu I Gdy spłakana Kann wysiadła 
kóT" d z i s ^ strzeU do JaoofczT • - M o g l i b y ś c i e uważać, zanim: chów istotę ludzką. Chwytała za rze fabrycznym. Litery metrowej, w stolicy z wagonu. 
ków W normaln^h czasach B £ rzucacie pocisk - odrzekł oficer, wieżyczkę i ze zręcznością prze- Iwiełkości. głosiły: omał nie zemdlała. 
trafii zamordować za 5 d o l a r ó w — Waśnie chcemy przeprosić, że | skakiwała na dach sąsiedniego do-j „Walczymy w naszej obronie". 1 Bo oto na peronie stał Per, Jej 

m e t r ó w nad poziomem morza i 
s w ó j wspaniały rozwój zawdzię 
cza sas :edztwu wulkanu. Kwiat 
ję ! ma średnicy metr. a w a i y 10 
kHo 

Angl icy nazwali ja od nazwis
ka "Tibernatora Stanforda Raf-
Cesona — rafezją. 

Bardzi«i na«nwa'ahv do nie«i na." P r z e z nieuwagę pocisk poszedł za i mu, potem dalej i dalej... Był to je-; Na drugiej odezwie 
J v*>^y a aur «" ui t łu lut j-i_i , r t J«« * ~UJ--*..1A " «—1„« L i i 73 nac7o nrau/a" „zawodowca" nil „ochotni-. a a ^ K 0 : 

nszu.emy 
Dz*i: Mac*. 
Huo: Dialfl. 

zwa 
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To on godzi się na porwanie o-
bywatela za odpowiednią opłatą, 
jak to się stało w Paryżu z genera 
lem Katiepowem. To specjalista 
od spraw ciemnych i podejrzanych. 

Właśnie przyjrzałem się jedne-

den z „obdartusów". ogo'ocony już; za nasze prawa 
Oto jeszcze jeden obrazek tej woj z amunicji i żywności. Gdy jedno; 

ny. , i drugie się wyczerpie, strzelec 
Znajdowałem się na odcinku por! musi uciekać ze swego stanowiska; 

„Walczymy maż. który został o tyle mil sta.d 
Na trzeciej: na stacji. , * 

O"herow'e ramańicy w War<izaw'e 

Co wróża g liaz y na dzień 11 lut i 90? 
/ Inteie u ate arzetfda I nowe możliwoiti 

Nie odnocl sle 
to jednak do go
dzin rannych, któ 
re nlepeinie sie 
przedsuwiaja, gtó 
wnie z tego powo
du. ił wr>lyvy ko-
smiczoe, działają

ce miedzy godz, 13 a 14 mogą nam 
leszcze przynieść Jakieś iteoczetAwan* 
ninokole. napięcie nerwowe lub też 
nagle zmiany. 

Mozę (o być połączone z nlezwykte-
ml pomyslamf, spotkaniem osób orygi
nalnych lub tez rozbudzeniem docho
dem. W każdym razie do godz. 14-el 
możliwe leszcze niepokoje. Po tyra Je
dnak (eimnlc następnie radykalna 
zmiana na lepsze, obiecująca powodze 
nie pod widoma względami, co należy 
wykorzystać odpowiednio. 

Jest to dobry czas do 'załatwiania 
- spraw finansowych, stosunków z prze

łożonymi, wyttl stojącymi oraz zała
twiania spraw związanych z sadowni
ctwem. kierem, ziemią I nieruchomo
ść iami. 

W godzinach poobiednich da sie nad
to odczuwać dążenie do stałości l hor
monu, a związki wtedy zawarte — bę
dą szczęśliwe i trwałe. W czasie tym 
możemy z powodzeniem %o4li& sie z 
wrogami, dążyć do poprawy swti sy
tuacji życiowej i starać się o nowe źró
dła zarobku. 

Wieczór przynosi spotęgowaną ak
tywność i przedsiębiorczość, co zwła
szcza zaznaczy sle wyraźniej koło go
dziny 20-eJ. 

Dziecko dziś urodzone — będzie ob
darzone wybitneml zdolnościami, za
pragnie być pionierem nowych poglą
dów I wcielać w czyn swe oryginalne 
ideje. Może osiągnąć wybitne powodze
nie na tem polo. /• S. D. 

Walczymy o pokój świata . Na | Kobiecina myślą a. że to czary. 
czwartej: „Walczymy o dobro ludz T : ż b A p T ,J.L 
kości". Podpisane: „Dziewiętnasta ' , , , ' f m , ° £ e D^X. Kef- i ° 1

, a r . s 

armia" i oszust, który chce ja podej>c. 
Miałem ochotę dopisać piąte zda1 Dopiero tłumaczenia urzędników 

nie. ale nie miałem pendzla. Brzmią' kolejowych przekonały Ją. te ma 
łoby ono: „Ja walczę, ale nie pi-1 przed sobą nie żadnego sobowtó 
sze" 1 podpis: „Obdartus". I ra, tylko istotnie męża. 

Kof*»i w Watykinie 

R0DJO WARSZAWSKI* 

Yt * l . i ł j %^*w. ptł¥B\U *fl,t.i** li. rió« lumjn.ic.n kttu m 
dworca eow.uJ atu.-W arilitaire powklwa ranaiskiegu, płk. Consjanlin U) 

WARSZAWA. Długość fali 14113 m. 
O. 1IJS: Sygnał czasu I hejnał z Kra 

kowa. O. 12.15: .Temperatura powie
trza i gleby", a 12J5: Koncert szkolny 
z P.Uiarmonll warsz. a 14^5: Płyty. 
O. 18J0: Program dla dzieci starszych. 
O. I6J0: Lekcja Jeżyka francuskiego. 
a 16.40: Plyiy. a 17.10: „Qa»«da o 

kobiecie polskiej". O. 17JS: Koncert 
popołudniowy. O. 19.15: Skrzynka pbcz 
towa rolnicza. O- W35: Płyty. O. 20.00 
„Przesądy człowieka bez przesądów". 
a 20.15: Muzyka lekka. O. 21.25: Słu
chowisko o. t. „Irydion". O. 22.46: Mu 
żytu taneczna. Tot, wia-iuki i dwnrzec kolei'wy wy mAcouie i Ini- ki.ii-i.uei • WaiykMlst 

który w tych dniach będzie oddany uroczyście do uij iku. 



" • — 

Rok XIII 

. •- < 
4 . -

' i ; • •'•• 

- •>* • .£ ' 
» > , * 

Czwartek 11 lutego 1932 r. 

• i 

42 

Z Pow. Komitetu do spraw bezrobocia 
KONFERENCJA Z PRZEMYSŁOWCAMI 

> 

Dziś pod przewodnictwem 
Starosty Powiatowego p. fnż. 
Michałowskiego o godz. 11 rano 
odbędzie się konferencja- z u-
dziatem zaproszonych z całego 
powiatu przemysłowców branży 
leśnej, włókienniczej, garbar-

flarszałeh fihuiińi 
w Białymstoku 

Wczoraj o godz. 2 po połud
nia w drodze z Wilna do War
szawy przejeżdżał przez Bia
łystok Marszałek Piłsudski. 

NIEŚMY POMOC 
BEZROBOTNYM 

Uwadze rezerwistów 
I b. wojskowych 

W*obec uruchomienia przy 
szkole handlowej bezpłatnych 
kursów buchalteryjnych dla bez-
robolnych pracowników umy
słowych, zarząd Stowarzysze
nia Rezerwistów' i b. Wojsko
wych zaprasza swych człon
ków, reflektujących na powyż
sze kursy do lokalu związku 
(ul. Warszawska Nr. 9) celem 
omówienia tej sprawy. 

Z Kola Przyjaciół 
Literatury i Sztuki 

Onegdaj odbyło się zebranie 
zarządu Koła Przyjaciół Lite
ratury i. Sztuki. Wobec coraz 
większego zainteresowania wie
czorami literackiemi zarząd po
stanowił przystąpić do stworze
nia poszczególnych sekcyj ce
lem umożliwienia wszystkim 
zainteresowanym zaznajomienia 
się z różnemi dziedzinami kul
turalnych zagadnień. 

Projektowany .w auli Pań
stwowego Seminarium Nauczy
cielskiego Urnach główny) na
stępny wieczór literacko mu-
zyczny poświęcony będzie Be 
ethowenowi w wykonaniu i ilu
stracji muzycznej p . Witolda 
iulewicza, dyr. Polskiego Radja 
*'Wilnie. 

Pożar 

skiej i L p . celem omówienia 
sprawy bezrobocia względnie 
w miarę moża^ści zatrudniania 
bezrobotnych.. x 

U sprawie maksymalnej taryfy autobusowej 
Stosownie do Ustawy Prze

mysłowej (art. 43) Starostwo 
Grodzkie w dniach najbliższych 
wymagać będzie od właścicieli 
autobusów, osobowych i to

warowych złożenia podań z 
projektami maksymalnej taryfy 
c e l e m zatwierdzenia przez 
władze przemysłowe 1-ej in
stancji. 

i Ai Nieuzasadnione żądanie podwyższenia cen 
na miąso wołowe 

Przed paroma dniami pisaliś
my, iż został obniżony cennik 
na pieczywo, mąkę i mięso*. 
Rzeźnicy w sprawie nowych 

Jak płacić będziemy podatek od lokali? 
Jakie budynki będą wolne od tego podatku? Zmiana ustawy o podatku od lokali 

Ustawa z dnia 17-fio grudnia 
1931 r. (Dz. U. Nr. 112poz.879) 
wprowadziła następujące zmia
ny do ustawy o podatku od lo
kali: 

Pewnej zmianie redakcyjnej 
uległ p. 4 art. 3, który regulował 
zwolnienie od podatku lokali w 
budynkach nowowy budowanych 
W mvśl noweli wolne będą od 
podatku lokalowego lokale, znaj
dujące się w nowowznosz' nych 

I budynkach, jak również w częś
ciach nadbudowanych i przybu
dowanych, tak nreszkalnych, 
jak i przeznaczanych na cele 
handlowe czy przemysłowe, je
żeli budowa ich, nadbudowa lub 

kale, które zostały oddane do 
częściowego chociażby użytko
wania przed 1 stycznia 1929 r. 
—przez lat 10; zaś lokale od
dane do użytkowania po 11 
1929 r — przez lat 15. Wzmian
kowana ulga nie dotyczy jed
nak budynków, znajdujących 
się w gminach miejskich, zali
czonych do uzdrowisk. 

Podstawę wymiaru podatku 
stanowi — dla lokali, podlegają
cych ochronie lokatorów — ko
morne podstawowe, obliczone 
według ustawy o ochronie lo
katorów, względnie wartość 
czynszowa, obliczona na pod
stawie tej ustawy; dla wszyst-

przebudowa będą skończone i kich innych lokali podstawą wy-
przed końcem 1940 r. Ze zwol- ' miaru podatku jest komorne z 
nienia tego będą korzystać lo- roku poprzedzającego wymiar, 

zaś — gdyby w roku poprzedza
jącym wymiar, lokal nie byi 
wynajęły — wartość czynszowa, 
którą określa się uwzględnia
jąc położenie budynku, jego 
przeznaczenie, wielkość lokalu, 
jego urządzenia i inne okolicz
ności, mające wpływ na wyso
kość komornego. 

Podwyższona została przez 
nowelę stawka podatkowa, przy 
zróżniczkowaniu lokali ze wzglę
du na ich wielkość. Dotychczas 
stawka podatkowa dla wszyst
kich lokali wynosiła 8 proc. pod
stawy wymiaru: obecnie dla 
lokali jedno, dwu i trzyizbo
wych stawka podatkowa pozo
stała niezmieniona — czyli wy
nosi 8 proc. Dla lokali zaś 
czteroizbowych i większych 

Dokoła sprawy obsadzenia stanowiska 
naczelnego lekarza Szpitala Żydowskiego 

Wobec szerokiego zaintere
sowania, jakie wzbudziła spra
wa obsadzenia stanowiska na
czelnego lekarza Szpitala Ży
dowskiego, podajemy wvjaśnia-
jący list otwarty p. dr. Rajgrod-
skiego, zamieszczony przed paru 
dniami na łamach „UnzerŁebn". 
.Szanowny Panie Redaktorze!" 

W miejscowej prasie w tych 
dniach ukazała się notatka, iż 
na ostatniem walnem zgroma
dzeniu Związku Lekarzy usu
nięto mnie z Zarządu po 10 let
niej pracy w tymże charakterze 
wiceprezesa—a to w związku 
z kwestją, obsadzenia stanowi
ska naczelnego lekarza w szpi
talu Żydowskim. 

Wspomniana notatka, a żresz 
tą i cała ta sprawa naczelnego 
lekarza, która siała s-ę już dość 
głośną na tutejszym bruku, zmu
sza mnie do wystąpienia z kil
ku słowami wyjaśnień przed fo
rum opinji publicznej. 

Istotnie tak jest •— osunięto 
mnie z Zarządu Związku Leka
rzy, gdyż w powyższej sprawie 

- w i_ i_ n i - i - zająłem stanowisko niezupełnie 
W dmta 9 bm. w m,eszkan.u r g o d „ e z e s U o o w i s k i e m w i e k . 

)ws,eia'Domerackiego ful War- ̂ ^ Z w i ą z k a . P r z e r 1 0 , a , 
szawska Nr. 23) zapaJiły s.ę b r a | e m u d z ; a , w ^„o^,^^ 
t£££ts£3h%£& Z ^ k u j' » - i się zdaje. 
mila ogień w zarodku. 

T e a t r „ P a l ą c e * 
Jutr Ajutarr *«WL I*. BikikiWgi 
'pod irnkcjĄ Jozefa Krokowskiego 

i Katfitierza OpaliAckiefo 
Diii » a » i i l i < 11-^3 D. m. 

o godz- 8 aio. 30 mua. 

PIERWSZA 

fani Frazerowa 
w 3 eh aktach 

do alby na w kalie teatru 
C—y tnUltt o d s a g r . do 3 J « z ł . 

flOOEMI., D Z I Ś 
• tri; (KBZS.IOJI 

Dziś po raz ostatni 
CENY 75 wszystkich od A l f gr. 

Pierwszy wesoły polski FILM 

ULANI • • • 

UŁANI... 
CHŁOPCY MALOWANI 

dość energicznie i gorliwie bro
niłem słusznych zawodowych 
interesów kolegów-lekarzy. Ale 
jednocześnie jestem radnym 
miasta, biorę udział w kierow
nictwie Rady Miejskiej,,, jako 
jej wiceprezes, i poczuwam się 
do obowiązku formalnego i mo
ralnego obrony przedewszyst-
kiem interesów ogółu ludności 
miejskiej. Nie uważałem więc 
za stosowne poświęcać intere
sów 100-tysięcznej ludności in
teresom nielicznej grupy zawo
dowej, tem bardziej iż wspom
niana sprzeczność interesów 
wydaje mi się mocno przesa
dzona i opartą na pewnemnie-
właściwem czyli zbyt, że tak 
powiem, prymitywnem zrozu
mieniu przez część miejscowych 
lekarzy swych interesów zawo
dowych. 

Stałem i nadal stoję na tym 
punkcie widzenia, że miastu' 
potrzebny jest -zpital nie byle 
jaki, lecz pierwszorzędny odpo
wiadający wszystkim współczes
nym wymaganiom. Uważam, 
iż postawić i utrzymać szpi
tal na odpowiednim pozio
mie potrafi tylko lekarz o naj
wyższych kwalifikacjach. Znaj
duję więc, że Magistrat zupeł
nie słusznie postąpił, gdy ogła
szając konkurs, zastosował do 
kandydatów dość wysokie wy
magania. Znajduję dalej, iż słusz
nie postąpiła Komisja Kwalifi
kacyjna, a za nią i Rada Szpi-

Popierajcie L.O. P.P. 

talna, wybierając z pośród kan
dydatów tego. kto posiadał naj
wyższe kwalifikacje. Broniłem 
jego kandydatury i dalej jej 
bronię, sądząc, że Magistrat 
przy zatwierdzeniu kandydata 
powinien kierować się li tylko 
kwalifikacjami jego; nie zaś żad-
nemi postronnemi okoliczno
ściami, nic wspólnego z dobrem 
szpitala i ogółu ludności nie 
maiącemi. 

Słyszałem, że zarzucają mi, 
iż broniąc tej kandydatury le
karza, który przypadkowo nie 
należy do grona lekarzy miej-
scowychf eo ipso niby dyskwa
lifikuje i kompromituje tych o-
statnich w oczach tutejszej lud
ności Mszę stanowczo ten za
rzut odrzucić jako niesłuszny i 
nielogiczny, Jeżeli stwierdzenie 
czyichś zasług naukowych, czy
jegoś stażu lub doświadczenia 
fachowego ma być koniecznie 
pojmowane, jako poniżenie lub 
dyskwalifikowanie innych, pra
cujących w tejże dziedzinie, to 
wogóle niemożliwą staje się 
żadna kwalifikacja, żadne rze
czowe ujęcie sprawy przy kon
kursach. Powiem więcej; nie

możliwym staje się wszelki po
stęp, wszelkie udoskonalenie. 
Takie pojmowanie koleżeńsko-
ści i solidarności zawodowej 
doprowadziłoby nas do zastoju, 
do zacofania, odrzuciłoby nas 
daleko wstecz do stosunków, 
które panowały w średniowiecz
nych cechach. A my, lekarze, 
jednak nie chcemy uznać sie
bie za rzemieślników, za maj
strów cechu lekarskiego. 

Boję się więc, że jeżeli już 
zaszła mowa ó kompromitacji, 
to czy nie należy się obawiać 
dzięki, właśnie inicjatywie ko
legów, którzy tak gorąco bro
nili na ostatniem zgromadzeniu 
Związku znanej uchwały o ob
niżeniu warunków konkursu. 

Niestety, nie mogę podzielić 
icb poglądów, i nawet ciche vo-
tum nieufności, którem mnie 
obdarzono za 10-letnią pracę, 
nie zdołało mnie przekonać, że 
lekarz o niższych kwalifikacjach 
będzie lepszvm kierownikiem 
szpitala, niż lekarz o kwalifi
kacjach wyższych. 

Dr. Aleksander Rajgrodski 
Wiceprez.s K. Miejskie) w Białymstoku. 

Z bólów nie mogła już wcale się poruszać, 
teraz pozbyła się zupełnie reumatyzmu 

Co za okropne uczucie nie móc samemu 
witać z łóżka, tak sztywne tą nogi i ra
miona. Niezdolna do pracy—to zrozpa
czona ofiara reumatyzmu. Lecz dzi£ już 
znów żwawa i ruch.iwa jak dawniej,nie od 
czuwa żadnych bólów. Pani W. Sajkowa, 
Grudzudz.Szewcka 16 l pisze-nam o tem: 
od dłuższego czasu cierpiałam na reuma
tyzm w nogach i ramionach. Bóle mi tak 
dokuczały, że często przez cala. noc nie 
mogłam zmrużyć oka. Nogi i ręce stały się 
z czasem do tego stopnia sztywne, że nie 
mogłam prawie wcale się poruszić. Nie 
mogę poprostu nikomu opisać, co przez 
ten czas przecierpiałam. W ciągu 7 mie
sięcy próbowałam najrozmaitszych leków. 
chcąc uwolnić się od tych straszliwych 
cierpieć, lecz prawdziwa poprawa nastą
piła dopiero, gdy zaczęłam zażywać ta
bletki Togal, Już po tygodniu bóle ustąpi
ły i mogłam znowu spokojnie sypiać- Za-
cbęcoaa tym pomyślnym, wynikiem zaży
wałam w dal«ZTm ciągu Tngal ściśle we

dług przepisu. Z czasem czułam też wyraź
nie jak ramiona i nogi stawały się coraz 
bardziej giętkie i e las ty c, niejsze.Teraz juz 
zupełnie pozbyłam się tej przykrej choro
by, tak że w tym roku dzięki Togalowi 
mogłam śmiało zrezygnować z podróży do 
uzdrowiska. Rzeczywiście Togal jest ra
dykalnym środkiem. Podobnie świadczą 
tysiące cierpiących, którzy przyjmowali 
Togal przy reumatyzmie, podagrze, łama
niu w kościach, bólach nerwowych i gło
wy, grypie, przeziębieniach i pokrewnych 
cierpieniach. Nieszkodliwe dla serca, żo
łądka i innych organów. Togal nietylko u-
śmierza bóle, lecz w zarodku zwalcza te 
niedomagania. Dlatego też nawet w chro
nicznych wypadkach osiągnięto przy po
mocy Yogalu nadspodziewanie pomyślne 
rezultaty. Jeśli- ponadto tysiące lekarzy 
lek ten ordynuje, to przecież każdy z zau
faniem zakupić go mołe. Spróbujcie więc 
sami dziś jeszcze, lecz żądajcie wyraźnie 
tylko TogaL " e wszvstkich aptekach.— 

stawka podatkowa wynosi 12 
proc, czyli podatek dla tych 
lokali został podwyższony o 
50 proc. 

Przepisy, dotyczące wymiaru 
i poboru podatku od lokali — 
nie uległy zmianie procedural
nej, ustalającej, że odwołania 
od wymiaru podatku od lokali 
rozstrzygają Izby Skarbowe. 

— — x x  

Ofiary 
złożone w Adm. „Dzienn. Bial." 

— Zarząd Kota Polskiego Bia
łego Krzvża składa na bezro
botnych 5 proc. czystego do
chodu z balu w dniu 10 b. m. 
w kwocie 30 zl. 

— P. mec^, Witold Dorożyń-
ski zamiast bytności na balu 
P. B. K. składa na Polski Biały 
Krzyż 10 zł. 

— Chrześcijański Dom Han
dlowy ..Rozwój" na bezrobot 
nych zt. 20. 

— P. Jan Wasilewski na bez
robotnych zł. 3. 

Dyżury nocne aptek 
Dziś pełnią dyżury -apteki 

Ajzensztadta Rynek Kościusz
ki 11 i W. Hermanowskiego 
Warszawska 24. 
Nocne pogotowie lekarskie 

te). 5-03 „Linas Hacedek". 

Do akt Nr. E. 1368'1931 r.1 

O G Z . O S Z E . N I l ! : . 
Komornik Sądu Grodzkiego 

w Białymstoku, rewiru III-go, 
zamieszkały w Białymstoku, 
przy ul. Polnej Nr. 18 na zasa
dzie art. 1030 U. P. C. ogłasza, 
że w dniu 18 go lutego 1932 r. 
od godz. 10 rano, w Białym
stoku przy ulicy Sienkiewicza 
Nr. 27 odbędzie się sprzedaż z 
przetargu publicznego rucho
mości, należących do Firmy 
Henryk Scberschmidt i Koch i 
składających się z dwuch ma
szyn do pisania firmy „Reming
ton i Adler" oszacowanych na 
sumę Zł. 600. 

Białystok, dnia 9.II-1932 r. 
Komornik Z. Makowski. 

Do akt. Nr. E 926/31 r. 
O G Ł O S Z E N I E . 

Komornik Sądu Grodzkiego 
w Białymstoku, rewiru III-go, 
zamieszkały w Białymstoku, 
przy ul. Polnej Nr. 18. na zasa
dzie art. 1030 U. P. C. ogłasza, 
że w dniu 18 go lutego 1932 r. 
od godz. 10 rano, w Białymstoku 
przy ul. Marszałka Piłsudskie
go 20 odbędzie się sprzedaż z 
przetargu publicznego rucho
mości, należących do kino
teatru „Modern" i składających 
S'ę_ z 748 foteli f. „Tonet" w 
stanie dobrym oszacowanych na 
sumę zł. 6000 

Białystok, dn. 3 lutego 1932 r. 
Komornik Z. Makowski. 

G R A Z E R W A G G O N — UND M A S C H I N E N — F A B R I K S — 
A C T I E N G E S E L L S C H A F T V0RMAL JOH. W E I T Z E R 

G R A Z (226) A U S T R J A 

D W U T A H T O W E 
SILNIKI DIESLA „GRAZ" 

o mocy od 8 — 150 koni 
Czterotaktowe silniki Diesla „GRAZ" 

i o mocy od 25 — 3.000 koni 
J Generalne przedstawicielstwo na Polskę: 

A L F R E D E I S I N G E R 
K R A K Ó W — . u l . S t u d e n c K a 2 . 

Skrytka pocztowa Nr. 310. 

cen na mięso wołowe złożyli 
odwołanie do Urzędu Wojew. 
Nie czekając jednak na decyzję 
władz II i n s t a n c j i urządzili 
wczoraj „niewinną demonstrac
ję —dał się odczuć we znaki 
brak mięsa. JaC wnioskować 
należy z cen rynkowych żyw
ca, żądania rzeźników o pod
wyższenie cen są nieuzasad
nione. 

Kradzieże 
— P. Efroim Hirszhornowi 

(ul. Sienkiewicza Nr. 34) okra
dziono bieliznę ze strychu war
tości 400 złotych. 

— P. Marii Puszko (ul. Kny
szyńska Nr. 2) skradziono ze
garek wartości 46 złotych. 

E. 1.13/32 
O G Ł O S Z E N I E . 

Komornik Sądu Grodzkiego 
w Białymstoku rewiru I-go, 
Franciszek Dziarski, zamiesz
kały przy ul. Starobojarskiej 
Nr. 21-a, ogłasza, że na-żąda
nie Naftalego Kapłańskiego i 
inn. w dniu 6 kwietnia 1932 r. 
od godziny 10 rano w gmachu 
Sądu Okręgowego w Białym
stoku przy ul. Mickiewicza 
Nr. 5i odbędzie się publiczna 
sprzedaż przez licytację majątku 
nieruchomego niehipotecznego, 
należącego do Aleksandra Kuc-
ca, położonego w osadzie Na-
rewka^ przy ul. i i Listopada, 
gminy Masiewo,. powiatu biel
skiego, województwa białostoc
kiego, składającego się z placu 
przestrzeni 565 mtr. kw., domu 
piętrowego murowanego, chle
wa, szopy i studni. 

Powyższa nieruchomość nie 
ma urządzonej hipoteki w za
stawie, dzierżawie i wspólnym 
z kim bądź innym posiadaniu 
nie znajduje się i ulega sprze
daży z licytacji w całości p-g 
opisu z dnia 9 czerwca 1931 r. 

Licytacja nieruchomości dłuż
nika Aleksandra Kucca, roz
pocznie się od sumy szacunko
wej dziesięć tysięcy (10.000) 
złotych. 

Zamierzający wziąć udział w 
licytacji, obowiązany jest złożyć 
warljum w wysokości .tysiąca 
(1000) złotych. . . . - . ; 

Opis majątku można przeglą- . 
dać w Kancelarii Wydziału -
Cywilnego Sądu Okręgowego 
w Białymstoku. 
Białystok, dn. 15 stycznia 1932 r. 

Komornik Dziarski. 

LECZNICA 
LEKĄRZY-SPECJALISTÓW 

Białystok, Mazowiecka 5 (Sienny 
Rynek) teł. 1-38. 

P o r a d a 3 z ł . 
Wszystkie specjalności: Choroby we 
wnętrzne, nerwowe, dzieci porady dla 
matek karmiących, akuszerja, kobiece 
i porady dla ciężarnych, chirurgiczne. 
skórne i weneryczne, oczu, nosa, gardła 
i uszu. Oraz gabinet dentystyczny, 
Rentgen, analizy, leczenie światłem 
i elektrycznością po cenach lecznicow. 

Dojazd autobusem D . 

Dr. L,. Kryński 
Cl3nt| aiurfitii, ii4rn I iiuoitlliai 

Pnrlmule od fodz. 9—2 I o«" 5l/«—8. 
llłttUil, ii. Lll»i 13. Tililai 1-17. 

Koncern ubezpieczeniowy 
poszukuje 

reprezentantów, 
posiadających rozległe stosunki.'— Oferty pod: 
„Stały dochód" do Tow. Reki. Miedz. \. r. 
Rudolf Mosse, Warszawa, Marszałkowska 124. 

Dr.flEo.LejaBomaszowa 
Akuszerja. Choroby kobiece 

uL Częstochowska 2 
frof Mam. Pilindakiefo) UL 6 46. 

Popierajcie PoliklCz. Krzyż 
J = Halnowsze = 

DŹWIĘKOWE K1H0 

„PRZYSTAŃ" 
Dziś początki 

Iwan Mozżuchiń 
Natalia KowankO, Nikołaj 

iWi-i 

n a j w i ę K s z y m f i lmie wszys tKich c z a s ó w p . t 
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